

Mediepolitik i Krudthuset

Digitale medier er blevet en stor del af børns hverdag. Vi lever i et digitaliseret samfund og det er derfor vigtigt at børnene lærer, at begå sig i de tilbud der er.

Medier spiller en rolle i mange børns socialisering, læring og udvikling og ikke mindst som kilde til underholdning.

Det er vigtigt at vi som institution har en holdning til børnenes brug af medier. Formålet med vores mediepolitik er at tydeliggøre, hvilke overvejelser vi har gjort os og hvilke holdninger vi har til børnenes brug af de medier der bliver tilbudt i vores SFO'er.

Vi ønsker at understøtte det gode fællesskab, hvor alle trives. Sociale relationer og sunde fællesskaber er vigtige og vi tror på at vi bedst kan løse evt. konflikter, når vi ser på – og taler med hinanden. Derfor er Krudthuset mobilfri.

Mobiltelefon

Det er ikke tilladt for børnene at anvende deres mobiltelefoner i SFO-tid.

Mobiltelefonerne ligger i skolens telefonskab indtil barnet bliver hentet.

Da vi har tilsynspligt, må børnene ikke benytte deres egne telefoner til at kontakte forældre, søskende m.m.

Al kontakt skal foregå gennem de voksne. Dette betyder også at al telefonkontakt forældre og børn imellem skal gå gennem personalet på SFO'ens telefon.

SFO'erne tager ikke ansvar for børnenes medbragte mobiltelefoner.

PlayStation

I SFO'en har vi 2 playstations. Dette tilbud er en voksenstyret aktivitet. De tilgængelige spil er godkendt til børn i alderen 0.-2. klasse. Barnet kan have 30 min. om ugen.

Film

Ind imellem viser vi film. Vi bruger aldersmærkningen som vejledning til, hvilke film vi viser for børnene. Når der bliver vist film, anvender vi disse medier:

- Filmcentralen.dk
- Filmstriben.dk
- MitCFU.dk

Vores tanker om visning af film er, at vi her skaber et rum med plads til ro, hygge og fordybelse. S. 2/2

Det er forskelligt fra gang til gang om formålet er, at børnene kan hygge sig, eller om der er læringsperspektiv. Vi synes det er vigtigt der er plads til begge dele, da vi er et fritidstilbud.

Smartboard

På Diamant-stuen har vi et smartboard. Det er på dette smartboard, der vil blive vist film eller tv. Den voksne har tilsyn med børnene og bestemmer brugen og tidsrammen.

Medbragte devices

Vi har i SFO Krudthuset taget et bevidst valg om, at digitale medier som iPads, computere og lignende ikke er en del af vores fritidstilbud. Vi har en pædagogisk holdning til, at det er vigtigt at børnene leger sammen og igennem legen udforsker, udfolder og danner relationer til hinanden. Jeres barn har en lang skoledag og er i gang med en udvikling, hvor der er indtryk, konflikter og oplevelser der skal bearbejdes. Her ser vi legen som et naturligt redskab til dette.

Da vi er et fritidstilbud for børn i aldersgruppen 0.-2.-klasse, er vores klare overbevisning derfor, at børnene har brug for et pusterum i hverdagen, hvor de kan fordybe sig i samspil med deres kammerater. Jo ældre de bliver, jo mere vil de digitale medier fylde i deres bevidsthed og hverdag. Indtil da, vil vi forsøge at skabe et frirum og tilbyde en anden form for aktiviteter.

Smartwatches

I krudthuset sidestiller vi et smartwatch, der kan ringe, optage lyd eller sende beskeder med en telefon. Der gælder derfor de samme regler for et smartwatch som for en mobiltelefon. I krudthuset skal uret derfor være i tasken eller i mobilskabet. Vi oplever at barnet, kan have meget svært ved at fordybe sig i leg og læring, hvis de går og venter på et opkald.

Godkendt i Skolebestyrelsen den 11. april 2024